
 

 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330  

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

1  
  

 

Prot. /Data (Vedasi segnatura)                 

          Ai Docenti 

Alla DSGA 

Agli Atti  

 

Oggetto: Avviso per la selezione di personale interno per un intervento formativo di n. 4 ore rivolto ai 

docenti dell’Istituzione Scolastica sulle tematiche legate alla prevenzione del fenomeno del bullismo e del 

cyberbullismo. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa vigente;  

VISTA la necessità di realizzazione un percorso di formazione rivolto ai Docenti dell’Istituzione scolastica, 

finalizzato a diffondere nella comunità scolastica competenze trasversali e specifiche per prevenire e 

contrastare il fenomeno del bullismo e del cyberbullismo;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO l’art. 7 comma 6 bis del D. Lgs. n. 165 del 2001, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche 

disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento 
degli incarichi di collaborazione.  

VISTA la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica 
avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne;  

RITENUTO che al fine di garantire la realizzazione del percorso formativo è necessario attivare una procedura 

per individuare due esperti interni in possesso di titoli culturali e professionali idonei a cui attribuire l’incarico 
come sopra descritto;  

VISTO il D.I. n.129/2018 (Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle  

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107)  

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti del 29 ottobre 2025, n. 17 avente per oggetto Approvazione Piano di 

formazione aa. ss. 2025/2028;  

RITENUTO necessario procedere con una selezione per individuare due esperti interno in possesso di adeguati 

titoli culturali e professionali;  

  

Per i motivi citati in premessa  

I N D I C E  

il seguente avviso di selezione interna volto a selezionare, mediante procedura comparativa dei Curriculum 

Vitae e Professionale due Esperti Interni cui conferire l’incarico di formatori nell’ambito del progetto di 
formazione, rivolto ai docenti dell’Istituzione Scolastica con lo scopo di diffondere competenze trasversali e 

specifiche per prevenire il fenomeno del bullismo cyberbullismo e gestirlo nel caso si verifichi.  

  

A tal fine  

DISPONE  

  

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

50
00

 -
 0

6/
11

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria



 

 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330  

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

2  
  

Art. 1 – Criteri di selezione   

Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste le seguenti esperienze 
professionali e il possesso delle relative competenze per le attività relativa alla formazione di competenze per 
prevenire il fenomeno del bullismo cyberbullismo e gestirlo nel caso si verifichi. I candidati saranno valutati 
comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici, di studio e di esperienza 
professionale presentati.  
Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto i candidati saranno valutati come da tabella 
sottostante:  

GRIGLIA DI VALUTAZIONE GENERICA DEI TITOLI PER ESPERTI INTERNI/ESTERNI 

Titoli di studio Punti da 
compilare 
a cura del 
candidato  

 

da compilare a 
cura della 
commissione  

 

Laurea triennale valida afferente alla tipologia del progetto 

Fino a 89…………………………………1 punto 

Da 90 a 104……………………………..2 punti 

Da 105 in poi……………………………3 punti 

 
Max punti 3 

  

Laurea specialistica o vecchio ordinamento afferente alla tipologia 

del progetto 

Fino a 89…………………………………4 punto 

Da 90 a 99……………………………….5 punti 

Da 100 a 104……………………………6 punti 

Da 105 a 110 e lode………………….7 punti 

 

 

Max punti 7 

  

Seconda laurea 

Fino a 89……………………………….1 punto 

Da 90 a 104……………………………2 punti 

Da 105 in poi………………………….3 punti 

 

Max punti 3 
  

Diploma di Scuola Secondaria di secondo grado (N.B. solo nel caso in 

cui non si fosse in possesso dei precedenti titoli) 

Voto di diploma in centesimi 

60/100                                                             5 punti 

Da 61/100 a 70/100                                      6 punti 

Da 71/100 a 80/100                                      7 punti 

Da 81/100 a 90/100                                      8 punti 

Da 91/100 a 99/100                                      9 punti 

100/100                                                          10 punti 

Voto diploma in sessantesimi 36/60.        5 punti 

Da 37/60 a 42/60                                          6 punti 

Da 43/60 a 48/60                                          7 punti 

Da 49/60 a 54/60                                          8 punti 

Da 55/60 a 59/60                                          9 punti 

60/60                                                              10 punti 

   

Diploma magistrale con valore abilitante conseguito entro l’anno 

2001 

Punti 2   

Master di II livello afferente alla tipologia richiesta e/o master in DSA, 

BES, Inclusione 

Punti 2   

Dottorato di ricerca afferente alla tipologia del modulo Punti 3   
Corso di perfezionamento/master annuale inerente al profilo per cui 

si candida 

Punti 1   

Esperienza come docenza universitaria nel settore inerente al profilo Punti 2 per a.a.   

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

50
00

 -
 0

6/
11

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria



 

 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330  

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

3  
  

per cui si candida 

Pubblicazione riferita alla disciplina richiesta: (1 punto per ogni 

pubblicazione) 

Max punti 3   

Titoli culturali specifici    

Partecipazione a corsi, di almeno 20 ore, di formazione attinenti alla 

figura richiesta, in qualità di discente (1 per ciascun corso) 

Max punti 7   

Certificazioni/attestati attinenti alla figura richiesta Max punti 2   
Certificazioni informatiche (1 punto per certificazione) Max punti 2   
Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni 

corso) 

Max punti 3   

Titoli di servizio o lavoro    

Esperienza lavorativa in progetti afferenti alla tipologia del progetto 

(1 punto) 

Max punti 15   

Comprovate esperienze di progettazione di ambienti didattici che si 

caratterizzano per strumenti digitali di supporto alla didattica (10 

punti per esperienza) 

Max punti 40   

Incarico di animatore digitale 5 punti   
TOTALE PUNTI    

 

Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale in settori attinenti 

all’ambito professionale del presente avviso 

Gli aspiranti, oltre al titolo di studio e le esperienze professionali sopra indicate, devono possedere alla data di 

scadenza dei termini di presentazione della domanda, i seguenti requisiti:   

  

a) cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini gli italiani non appartenenti alla Repubblica), ovvero 

cittadinanza di uno degli Stati membri dell'Unione Europea;   

b) età non inferiore ad anni 18 e non superiore ad anni 66 e tre mesi (età prevista per il collocamento a riposo 
d'ufficio);   

c) godimento dei diritti politici,   

d) idoneità fisica all’impiego;   

e) per i cittadini italiani soggetti all’obbligo di leva, posizione regolare nei confronti di tale obbligo (art. 2, 

comma 4, D.P.R. 693/1996 e legge n.226 del 23 agosto 2005).  

   

ART. 2 – Modalità e termini di presentazione delle candidature  

Gli interessati dovranno presentare:  

1. Curriculum vitae in formato europeo, datato e firmato.  

2. Copia documento di identità in corso di validità.  

3. Dichiarazione titoli ed esperienze   

4. Dichiarazione inesistenza incompatibilità   

La domanda dovrà pervenire entro le ore 12.00 del giorno 15/11/2025 tramite:  

• consegna a mano presso la segreteria,   

• via PEC a: pdic83000d@istruzione.it 

  

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

50
00

 -
 0

6/
11

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria



 

 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330  

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

4  
  

ART. 3 – Valutazione delle domande  

1. Le istanze saranno valutate da una apposita Commissione nominata dal Dirigente Scolastico 
successivamente alla scadenza prevista dal presente avviso.  

2. La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 
potranno produrre reclamo entro gg. 7 dalla pubblicazione.  

3. In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di 
pubblicazione della graduatoria definitiva.  

4. La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola https://tartinipadova.edu.it 

5. Trascorso il termine di 7 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo.  

 

Art. 4 – Durata dell’incarico  

Gli esperti dovranno realizzare, nel periodo dicembre 2025 - maggio 2026 un totale complessivo di 4 ore di 
formazione. L’attribuzione dell’incarico sarà conferita tramite stipula di lettera di incarico soggetto al regime 

fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente.   

  

Art. 5 – Compenso   

A fronte delle prestazioni professionali effettivamente rese dagli Esperti, l’Istituto riconoscerà un compenso 

orario lordo, onnicomprensivo di qualsiasi ulteriore onere o spesa, pari a € 54,83.   

L’esperto al termine dell’attività dovrà presentare una relazione finale indicando le ore effettivamente svolte.  Il 

pagamento del corrispettivo avverrà al termine dell’attività e sarà effettuato entro 30 giorni. 

 Gli esperti a cui verranno conferiti incarichi saranno tenuti al rispetto degli obblighi stabiliti dal D.P.R. n. 62 del 

16 aprile 2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 

54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, pena la risoluzione dell’incarico stesso.   

  

ART. 6 – Pubblicazione Graduatoria  

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. Entro 5 giorni dalla pubblicazione sarà 
possibile presentare reclamo. La graduatoria definitiva sarà pubblicata successivamente. Gli  esiti  della 

selezione  saranno  pubblicati  all'Albo  on  line dell’Istituto, raggiungibile 

all’indirizzo: : pdic83000d@istruzione.it 

 

Art.7 – Responsabile del procedimento   

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura 

Responsabile del procedimento è il dirigente scolastico Maria Rampazzo.  

 

Art. 8 - Rinvii  

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. 

n. 165/2001.  

Per quanto non previsto dalla presente procedura valgono le disposizioni contenute nelle norme citate in 

premessa. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 

civile e alle altre norme vigenti. 

  

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

50
00

 -
 0

6/
11

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it


 

 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330  

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

5  
  

Art. 9 – Privacy  

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni:  

 

Art. 10 - Titolare del trattamento dei dati  

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del D.Lgs 
101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai 
candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno 
raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente 
procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  
Il titolare del trattamento è il XIII Istituto Comprensivo Statale “G. Tartini, rappresentato dalla Dirigente 
Scolastica Maria Rampazzo. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Paro Andrea. I riferimenti per 
contattare il RPD sono i seguenti: rdp@legalmail.it - tel. 0422-877411. I candidati potranno esercitare i diritti di 
cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del Regolamento. Relativamente ai dati personali di 
cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 
196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo 
non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo 
Regolamento. Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito 
web del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it.  

ART. 11 – Ricorsi  

Avverso al presente provvedimento è esperibile il ricorso al T.A.R. o il ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo  

  

ART. 11 – Disposizioni finali  

Il presente avviso non costituisce vincolo per l’Istituto, che si riserva di annullare o modificare la procedura.   

  

 

  

Il Dirigente Scolastico Maria Rampazzo 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 
  

  

  

  

  

  

 

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

50
00

 -
 0

6/
11

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

http://www.garanteprivacy.it/
http://www.garanteprivacy.it/

		2025-11-06T08:47:04+0000
	MARIA RAMPAZZO




